
  COMUNE DI FOLIGNO
   Provincia di Perugia

Determinazione Dirigenziale n. 1123 del 16-08-2018

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 480 del 16-08-2018

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA SELEZIONE DI
CONCORRENTI DA INVITARE A PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36, LETT B) DEL D.LGS.
50/2016 MEDIANTE RDO SUL MEPA RELATIVA AL SERVIZIO DI TRASPORTO INDIVIDUALE PER
PERSONE DISABILI .PERIODO 1 GENNAIO 2019 - 31 DICEMBRE 2020 .CIG – 7601626438 CPV
75310000-2

 

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 7 del 07/03/2018 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
esercizio 2018;

- la deliberazione n. 303 del 31/07/2018 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.), il Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano della Performance (P.P.) per l’Anno
2018 e pluriennale 2018-2019-2020;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella
Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della
tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

 

Premessa

@
Visti :

la Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità.
La Comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato
economico e sociale europeo e al Comitato delle regioni del 15 novembre 2010 "Strategia
europea sulla disabilità 2010-2020: un rinnovato impegno per un'Europa senza barriere"
[COM(2010) 636 def. - Non pubblicato nella Gazzetta ufficiale, volta a rafforzare la
partecipazione delle persone disabili alla società e all’economia e a migliorare il pieno esercizio
dei loro diritti.
La Legge 104/92. Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone



handicappate.in particolare gli arrt. 1 e 26 ;
La Legge 68/99 Norme sull’inserimento lavorativo
La Legge n. 328/2000 Legge quadro di riordino del sistema integrato di interventi e servizi
sociali art. 14
Il Piano Sociale Regionale vigente
La L.R. n. 28/2002
La D.G.R. 12.01.2005 N. 21 " Atto di Indirizzo Regionale per l’integrazione Socio Sanitaria in
attuazione del D.P.C.M. 14.02.2001
La D.G.C. n. 28 del 5 febbraio 2007 del Comune di Foligno " approvazione del Protocollo
operativo Area Disabili elaborato dai Comuni dell’Ambito e dal DSB n. 3 ASL 3 .
Il Piano Regionale per la non Autosufficienza e relativi regolamenti di attuazione

Atteso che
La normativa sopra citata afferma che le persone disabili devono avere accesso ai beni, ai servizi e ai
dispositivi di assistenza e che deve essere assicurato loro, su una base di uguaglianza con gli altri,
l’accesso ai trasporti, alle strutture, alle tecnologie dell’informazione e della comunicazione.
premesso che :
l’Area Diritti di Cittadinanza è preposta, attraverso i Servizi competenti, alla cura dei programmi e delle
attività per la realizzazione di un sistema articolato di interventi nell'area dell'handicap e, nella sua
accezione più larga, nel campo della fragilità sociale secondo quanto stabilito dall' art. 7 della L.104/92, dal
Programma di azione del Governo per le politiche dell'handicap 2000 - 2003 , dall' art. 14 della L. 328/2000
( legge quadro sull'assistenza ) dalla D.G.R. n. 21/2005 " linee di indirizzo regionale per le prestazioni socio
sanitarie";
Il Comune di Foligno , in ossequio ai principi enunciati dalla normativa nazionale e regionale ed ai doveri in
capo agli Enti Locali in materia di diritti e integrazione sociale favorisce e tutela in maniera chiara e forte la
libertà e il diritto alla mobilità dei cittadini con disabilità , traducendo in servizi e prestazioni diversificate
ogni norma atta a favorire tale diritto.
Il trasporto individuale per persone disabili, previsto espressamente dalla normativa nazionale e regionale ,
va a sopperire alla impossibilità per le persone disabili , giovani e adulte , in carrozzina e/o affette da
problemi sensoriali e psichici ( gravi e gravissimi ) di avvalersi del mezzo di trasporto pubblico anche con
l’aiuto di un accompagnatore .
Considerato che
Nell’anno 2012 , con l’approvazione del PRINA ( piano regionale per la non autosufficienza ) che finanzia la
parte socio assistenziale della spesa dei servizi ad alta integrazione socio sanitaria e ne affida , per
delibera regionale , la gestione della spesa alle ASL , la Conferenza degli Assessori alle politiche Sociali
dei Comuni appartenenti alla Zona Sociale 8 ha effettuato una verifica di tutti i servizi ad alta integrazione
socio sanitaria ed ha stabilito di concerto con la ASL , attraverso un piano operativo annuale approvato poi
dalla Regionedell’Umbria , i servizi da finanziare con le risorse PRINA.
Con questi fondi è stato concordemente deciso d finanziare anche la spesa del servizio di trasporto disabili
e di uniformarne la gestione in capo ad un unico Ente , la ASL 2.
Con tale passaggio di titolarità della gestione , alcuni servizi e precisamente il trasporto su chiamata e il
trasporto di alcuni utenti presso gli istituti scolastici , non hanno trovato spazio nel contratto già in essere
tra la ASL2 e la Polisportiva Disabili per il servizio di trasporto in quanto non previsti nell’originale capitolato
di gara della ASL 2 .
tutto ciò considerato e verificato che

Il trasporto su chiamata ed il trasporto di alcuni utenti presso gli istituti scolastici restano esclusi
dal rapporto contrattuale con la ASL 2 .
Tali servizi rientrano a pieno titolo nella più ampia definizione del trasporto individuale per
disabili , e tra quelli contemplati nella Legge 104/92 e dalle successive direttive Europee
,Nazionali e Regionali,
i suddetti sono rivolti ad accrescere il benessere di una categoria sociale " debole " e a supportare
le famiglie delle persone disabili ,

Atteso che il 31 dicembre 2018 scade il contratto stipulato tra il Comune di Foligno e La Polisportiva
Disabili Foligno Società Cooperativa Sociale per la gestione del servizio suddetto, affidato alla medesima



Cooperativa per l’anno 2017-2018 con determinazione dirigenziale n. 1602 del 14/12/2016 ;
Ritenuto

di dover procedere a indagine conoscitiva al fine di acquisire manifestazione d’interesse per
l’affidamento mediante procedura negoziata con R.D.O. sul MEPA del Servizio di Trasporto
individuale per disabili essendo presente la Categoria Servizi Sociali ;

di dover procedere all’affidamento del Servizio suddetto per il periodo 1 gennaio 2019 – 31
dicembre 2020 per l’importo di €73.500,00 (compresa IVA a norma di legge ) al fine di garantire
ai cittadini e utenti disabili parità di condizioni nella fruizione dei servizi a loro destinati e
dunque di potenziare il servizio di trasporto individuale disabili ( così come effettuato dalla
AUSL 2 per conto del Comune di Foligno) con le attività sopra descritte ;
di riservarsi la facoltà di applicare per un ulteriore anno il rinnovo di cui all’art.63 , comma 5 del
Dlgs n.50/2016 e s.m.e.i. per l’importo di € (senza iva ) dal 1 gennaio 2021 al 31 dicembre 2021
dando pertanto atto che ai sensi dell’art.35 del Dlgs n.50 /2016 e s.m.e.i , l valore stimato del
contratto (senza iva ) risulta come da prospetto seguente :

Importo posto a base di gara dal 1 gennaio 2019 al 31 dicembre 2020
(senza Iva)

 
€ 69.825,00

Facoltà di rinnovo per un ulteriore anno di cui all’art.63, comma 5 del
D.Lgs. 50/2016 e.s.m.e.i, (senza Iva)

 
€ 34.912,50
 

mporto totale stimato del contratto (Senza Iva) € 104.737,5

@
Stabilito che
 
 
 

Trascorso il termine per la ricezione delle richieste di partecipazione al presente avviso ed
esperita apposita istruttoria sulle domande pervenute tesa ad accertare il possesso dei
requisiti di partecipazione , l’Amministrazione Comunale procederà ad affidare il servizio
a seguito di procedura negoziata ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera b)
da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016. La procedura si svolgerà tramite il Sistema di
intermediazione telematica di Acquisti in rete per la P.A. denominato "MEPA", ai sensi
dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 con invito rivolto ad almeno cinque soggetti.

 
 

Il Comune provvederà ad invitare alla procedura telematica i soggetti idonei che abbiano
presentato la candidatura entro il termine di scadenza e con le modalità indicate nel
presente avviso.

 
 

Nel caso in cui al termine della scadenza della presente manifestazione di interesse non sia
pervenuta alcuna domanda o non sia stato raggiunto il numero di cinque operatori
economici (come previsto dall’art. 36 del D. Lgs 50/2016) , si procederà ad individuarli a
sorteggio ( completamente o per la differenza ) tramite procedura sulla piattaforma MEPA
, tra quelli iscritti per la categoria "Servizi Sociali" metaprodotto Gestione dei Servizi
Educativi assistenziali , di integrazione sociale e/o orientamento al lavoro



 
 

Nel caso in cui ,invece , il numero delle candidature idonee pervenute a seguito del
presente Avviso dovesse superare il numero di cinque, si procederà all’invito di tutti gli
operatori.

La selezione degli operatori economici da invitare, è ispirata ai principi di trasparenza, rotazione e parità di
trattamento di cui all’articolo 36 comma 1 del Codice degli appalti, nonché a tutti gli altri principi stabiliti
all’articolo 30 dello stesso Codice ed è conforme alle misure di prevenzione della corruzione previste nel
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-2018 del Comune di Foligno approvato con
deliberazione di Giunta comunale n. 26 del 27/01/2016.
Visto lo schema di Avviso esplorativo di indagine di mercato, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera b del
D. Lgs. n. 50/2016, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 1);
Visto lo schema di istanza di partecipazione che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e
sostanziale ( Allegato 2)
Ritenuto:

di pubblicare il suddetto Avviso e schema di istanza nel sito web del Comune di Foligno nella
Sezione Amministrazione Trasparente e nell’home page e all’Albo Pretorio on line dell’Ente;

di fissare il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse al 28 settembre 2018 ore
12,00, al fine di favorirne la massima partecipazione e diffusione ;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;
Dato atto di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 
DETERMINA

1. Di approvare lo schema di Avviso esplorativo di indagine di mercato, che allegato al presente atto ne
costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 1), al fine di effettuare un’indagine conoscitiva per
l’affidamento del Servizio di trasporto individuale disabili 1 gennaio 2019 – 31 dicembre 2020 , da affidare a
seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.b del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 , comma 3 del Dlgs n.
50/2016; ;
2. di approvare lo schema di istanza di partecipazione che allegato al presente atto ne costituisce parte
integrante e sostanziale ( Allegato 2)
3. Di stabilire la pubblicazione del suddetto Avviso nel sito web del Comune di Foligno nella Sezione
Amministrazione Trasparente e nell’home page e all’Albo Pretorio on line dell’Ente;
4. Di fissare iil termine perentorio di presentazione delle manifestazioni di interesse al 28 settembre 2018
ore 12,00.
5 di stabilire in 24 mesi la durata del contratto oggetto di gara a decorrerre dal 1 gennaio 2019 e fino al 31
dicembre 2020 , salva la facoltà di applicare l’art.63 , comma 5 del Dlgs n. 50/2016 e s.m.e.i. ( importo
senza iva ) per un ulteriore anno ovvero dal 1 gennaio 2021 al 31 dicembre 2021.
6. di dare atto che il servizio posto a base di gara ha un costo di € € 69.825,00 oltre IVA di legge ( 5%) per
il periodo 1 gennaio 2019 – 31 dicembre 2020 ;
7. di prevedere la spesa complessiva ivata di € 73.316,25
8. di prenotare  la spesa come segue :
U.1.03.02.99.999  - capitolo 4833.100 Bilancio 2018 annualità 2019 per € 36.658,125
U.1.03.02.99.999  - capitolo 4833.100 Bilancio 2018 annualità 2020  per € 36.658,125

     

 

2. Di impegnare la spesa complessiva di euro 0,00 sui capitoli di seguito elencati:



Classificazione Capitolo Articolo Creditore Importo Esercizio

U.1.03.02.99.999 4833 100  

 

0,00 2018

       

 

   

       

 

   

       

 

   

       

 

   

       

 

   

       

 

   

       

 

   

       

 

   

       

 

   

       

 

   

       

 

   

       

 

   

       

 

   

           



 

       

 

   

       

 

   

       

 

   

       

 

   

       

 

   

           

 

 

16-08-2018
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
  DOTT.SSA ANNARITA ASTRI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


